

Latweeschu Amises.

7. gada gahjums. 22. gada gahjums.

Latweeschu Amises:	Latweeschu pa postu pefestot:	Latweeschu uf ahrseemem:	Plubinajumi maksā: par khta raskurind. 10L. 1. pusē un teftā 30L.	Redakcija, Jelgavā, Katoļu eelā Nr. 42. Ekspedizija, Katoļu eelā Nr. 40. Tel. 981.
par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kap.	par 1 gabu . . . 3 rub. — kap.	par 1 gabu . . . 10 rub. — kap.	Adrešes maiņās maksā 10 kap.	Kantoris: Rīgā, Balnu eelā 30, Tel. 8260. Pašta kastīte 286.
par 1/2 gabu . . . 1 — 30	par 1/2 gabu . . . 1 — 60	par 1/2 gabu . . . 5 — 80	Numurs maksā 1 kap.	
par 1/4 gabu . . . — 60	par 1 meħņēķ. . . — 35	par 1/4 gabu . . . 3 — 50		
par meħņ. . . — 25	par 1/4 gabu . . . — 90	par 1 meħņēķ. . . — 80		

Nr. 289.

Trešdēen, 30. oktobri.

1913.

Swaricakais no fatura:

Latweeschu pilsehtas un zeetolščni 13. gadufimtent.
Wehl par upju krautu ihpafšneem draudošam bresmam.
Eħihds Mendelis Beilts attaisnots.

Latweeschu pilsehtas un zeetolščni 13. gadufimtent.

No Leetgaleščja. Behz referata R. L. V. Sinibu Romiķjas Weħstures Rodakas sehde.

I. Wispahrigs pahstāts.

1. Gewads.

Pastahw wehl ušfats, ka mums, latweešcheem, fenatnē neefot bijis aughtas kulturās un tilai tagad mehš fasneegufšchi kulturū un attihstibu. Pa dafai mehš pašchi wehl stahwam šchi mahhtizigā ušfata walgos un tabehł muħfu tautas muħšchs firmā fenatnē isleefas mums tumšchs un nepeewilzigs.

Tas tā naw.

Muħfu katu pa dafai maldina un muħfu jehdheenus aptumšcho muħfu tautas muħšcha pahra peħdejee tumšchee gadufimteni un aij teem mums pašchd tautas muħšcha gaischee gadi. Bet weħrgu gadi lai muħš nemaldina, tahdi bija wisām tautam.

Tomeħr ari katrs laimets, kaut tumšchs un nepeewilzigs, war buht leels, ja mehš tajā eedšilina-jamees. Tad ari tee muħfu šentšchi, kuri ar šolektu muguru, bet nesatreezamā isturibā isweba tautu žaur peħdejeem tumšcheem gadufimteneem, israhdišees mums leeli un žeenijami. Wini ir tahdi pat waroni, tā tee, kuri agrakos laimetos jeb latweešchu pat h-wi-d-a-s laimeta břiħwi un lepnā pašchapsinā strahdaja kulturās darbu un brunās kalti dragoja žawus naidneefus, kas neluhgti usmahžās. Tas bija latweešchu tautas seebu laikos.

Muħfu tautai ir bijušchi lepmi, gaischi laimeti un aij pašcheem gadufimteneem wina ir dšihwojušchi politiku un kulturās dšihwi ar laira laimeta kulturās mantam.

Swarigs laimets latweešchu tautas muħšchd ir

13. gadufimtenis, kad latweešchi aij pašchadeem politiškeem un šaimneeziškeem apstahłkeem pašchi labprahtigi peeneħma Romas waru jeb pahweštu par šawu wirts-walbneeču, atweħrjās no austrumeem un stahžās zeeshā šafarā ar Neetrum-Eiropu.

Te nu labpraht gribetos šinat, tā šchāi laimeta muħfu šentšchi dšihwoja.

Weena no lahdas tautas aughtas kulturās peedewam jeb parahdibam ir pilsehtas un zeetolščni. Ja tautai tahdi ir bijušchi, tad ir weens no peerahdijumeem, ka tauta stahwejušī uš aughtala kulturās pašchpeena.

Un te kroniši stahsta, ka latweešcheem šenatnē bijušchi ir zeetolščni ir pilsehtas.

Ja nu tahdi bijušchi, tad swarigi šinat, kur un ka hdi un žil leeli tee bijušchi.

Bet nu kronišu šinas pašchahri ir nepilnigas un pašchi kronišu mineti pilsehtu un zeetolščnu wahrdi ir isjudušchi. Žaur to šenatnes geografišais stahwollis ir palzigs nesfalds.

Urašt tahdas šenatnes weetas daubš peħtneeli ir puhlejšchees, štarp teem šewišchi Bilensteins, kurfch 1892. gadā laida šlajā grahmatu par latweešchu tautas robešcham 13. gadufimteni. Bet Bilensteins aishchris tilai pašchas parahdibas latweešchu dšihwe un naw šewišchi puhlejšees apgaismot latweešchu kulturū. Par latweešchu pilsehtam Bilensteins pašneedšis koti truhžigas šinas.

Šchis apžerejums — peħtijums tad nu ari grib dot atbildi uš žautajumeem, kur un lahdas bija latweešchu pilsehtas un zeetolščni 13. gadufimteni, no stahjotees beš lahdem aishpreedumeem uš faktiškeem, lihdi šchim maj eewehroteem pamateem. Wispirms par pilsehtam un zeetolščneem žadabun wispahrigs jehdšeens un pahstāts, lai tad waretu taifit šehdšeenus par atšewišchlām weetam.

Šche žapeeshime, ka šenā latweešchu zeetolščna nosaulščana latweešcheem ir ihpafšs wahrdš, proti pils un no pils sehtas, t. i. pee pils peederigām

apdšihwotām mahjam žehlees pilsehtas wahrdš. Bet pils wahrdā jehdšeens muħfu laikos ir pahweħrtees tāf šinā, ka par pili tagad nosauž atšewišchlu namu, kas nepareiši, atteežibā uš šenajām pilim, kurās bij daudš namu. Tabehł šchāi apžerejuma pils wahrdā weeta lectots zeetolščna wahrdš.

2. Tagadue un 16. gadufimtenis.

Muħfu Baltiju aplahji tagad tā žilweču no-metnes pilsehtas, meestini, muišchas, žemi un lauku mahjas. Ja ejam 350 gadus atpakaļ, uš apmeħšam 1560. gadu, kad Baltijā šabrula politišā laħrtiba, kas bij nodibinajusēs 13. gadufimteni, tad redšam to pašchu ainu: pilsehtas, meesti, muišchas, žemi un mahjas. Pee tam mineta tāfā pilsehtas bija wehl ari zeetolščni, lihdi šameħr wehł pašchroģišees kara weščhanas weids padarija šchahbus zeetolščnus par newajadšigeem un nederigeem. Kronišs Rusows 16. gadufimtena otrās pušes azuleezineeks, šawā kro-niškā ušfata toreiš Baltijā šchahdas pilsehtas un meestus ar zeetolščneem: **W i b s e m ē u n S a t - g a l ē** (abas kopā šaftas — „Zettland“), Riga, Rofnese, Žehšis, Balmeera, Ahdāšchi, Šalaspišs, Daugawgrihwa, Dole, Žišchite, Rauna, Žehšwaine, Šigulda, Leelwahrdē, Aisfranke, Šmitene, Turaida, Šrimulda, Šimbāšchi, Alufšne, Daugawpils, Šulbene, Lūdža, Reħšetne, Nīlaka, Krustapils, Štraupe, Buri-neeki, Trilate, Rujene, Ungurpils, Čhrgeme, Augštrosa, Muħjāħni, Čhrgli, Behrsone, Kalknawa u. t. t.

K u r s e m ē u n S e m g a l ē: Jelgawa, Kulbiga, Kandawa, Dobele, Durbe, Wentspils, Žaun-pils, Talsi, Grobina, Biltene, Rinda, Dundaga, Embote, Aispute, Bausta, Šehlpils u. t. t.

Ja šalihdšinam no Rusowa ušfataitās pilsehtas un meestus ar tagadejām, tad teklam pee tā pahstē-dšochā isnahłuma, ka 16. gadufimteni **B a l - t i j ā** ir bijis daudš wairak pilsehtu un meestu, nekā tagad. Daudš weetas tilai tagad pilsehtas un meesti no jauna šahł isšeltees, kur tahdi jau bija 16. gadufimteni. Reħšams, ka to-reiš Baltijā laušchu pilniba un wis-

Moslehpnumainais isgudrotājs.

Romans no peħdejo. gadu dšihwes.

(Kurpinajums.)

— Šai šweizinata ir šaule un jauna dšihwe! — Wanags gawileja: — Šauna dšihwe. Žaunu šoli-jumu šchodeen dobu šchāi jaunajai dšihwei, kas mani šagaida.

Un tad winsch Bizelam pirmo reiš pašahstija par atraštājām bagatibam.

— Wisas Latwijas ahres nopiršchu, bet pašchi ar šinu dšihwofim šlufā, šakā mešcha wida weentufi no wisas pašales...

— Un juhs teesham tapstā žitads?...

— Šmu jau tahds... Šelšchīgi...

— Nu, waj til tas buhs tā?...

— Tas ir jau!... Žižat man, ka jau ir!...

— Es tizu... gribu žums žižet... Bet šargatees wilt manus šimos matūs. To greħlu Aughtakā Wara žums nelad nepeebos. Bet ja juhs ešat miljonars, tad pildat ari miljonara peenahłumus. Žuhs šinat, ka šenen atpakaļ Zeetawā nodedža meestis...

Un netaudams Bizelam tahłak runat, Wanags winam isbeħra preeščhā wefelu ischupu naučas.

— Par noscheloščanu man naw wairak šahł, — winsch teiza: — Bet aishuštischu wehl un wehl...

Un tās pašchas deenas walatā winsch dewās mešet to, kuru til koti miħleja, un kuras dehl bij gataws wifu šo barit.

25. Rezereta šastapščanās.

Tani gadā Urinas meestinā šipri agri eeradās pawafars. Šaule břiħš, jo břiħši peeweiza šneegu un ledu, upes ušpluhda, ledus isgahja.

Un lihdi ar pawafari pilsehtinā šahłās jauna, mošcha dšihwe. Zeeta bij tā, ka aplahrtinē bij leels daubšums mešchu. Pa šeemu tur bij isžirts daudš

lofu un tagad tos plubinoja pa upi lejup. Ploš-neeki, lofu šchłrotāji un tirtotāji šipri ween mehmas pa mašo pilsehtinu.

Un lihdi ar pawafari Urinā eeradās lahdā jauna, šlaida šeeweete, bahlu šegu, melnā šehru apgeħrbā un ar melnu šchłbrautu aishsegtu šegu.

Tā ka meestinhch bij mošs un wina eemihneeki gondriħš wisi pašina weens otru, tad šeeweete melnāžā ušwālā tuhliu trita wifseem azis. Pee tam wina ne ar weenu nesagohžās, neapmeħleja ari retos isriħlo-jumus, bet dšihwoja šlufi, weentuligi.

Weenigā winas pašahgāščhanās weeta bij stah-wais šalns pee upes, uš kura šawā laifā bij stahwe-jis deģotajas Žrenes Roši masais naminhch.

Tur wina štundam ilgi weena pati šehdeja kraujas malā un luhłojās puģošochos wilnos dšiti leģā.

Rahdu reiši, tad wina tur weena šehdeja, ta aij šewim isdširda šlusu šeeweetes apgeħrba ischahłie-šchanu un atšatijās.

Aij winas stahweja jauna, šlaida šeeweete, ar tumščhu deenwidneezes šegu, melneem mateem un dšil-ām, melnām azim, kuras mirdešja šawadas šlumjas. Břiħdi abas šeeweetes zeeshi weena otru ušluh-toja, itin tā weena otru ispeħtidama.

Tad peenahzeja pašmaidija. Miħlišch un šehrs bij šchis šawadais šmaids. Šchłtās, ka winsch itin tā teiftu:

„Šaprotu, ja, wifu šaprotu!“...

„Peepeščhi nepašchitāmā teiza: —

— E, kundšit, šo tu šche štaigā!... Tas naw labi... Žau wairak deenas tewi šche ešmu redšejufi. Ari šchodeen redšegu nahłam un tapeħž atnahžu šchurp.

— Šapeħž gan lai netaħtu? — šeeweete mel-nāžā apgeħrbā žautaja pretim.

— Šchi weeta ir bresmiga... Reišprotama... Paraugees tilai pahr malu — bešdibins ar wifu waru tewi tuhlin weł lejup... Daudši šche ir nah-lušchi šehdet un naw wates atpakaļ atnahłušchi.

Runataja pee tam zeeshi, peħtoščhi luhłojās uš šawu pretim šehdetaju.

— Kas juhs ešat? — peħdeja žautaja.

— Al, labak tas lai paleel, — tā šlumji atbil-deja: — Tu, kundšit, wehl ešī jauna... Warbuht naw labi wifu šinat... Preeščh weeneem es ešmu weenada, preeščh otreem atkal žitaba... Tilai šinu, ka šche naw labi šehdet... Pati ari ešmu šche šehde-jušī un šinu, žil koti bešdibenis peewel. Šlufchi tā šauž isžeetuschos širdi leģā dšestrajos putu pašagos atdšufetees... Al, ari es ešmu daudš isžeetufēs...

— Bet juhs tatschu wehl ešat til jauna...

— Gabos — ja... Bet širdi weza, par daudš ešmu isžeetufēs. Peežus gabus nobšihwoju šche, šchini weeta. Šche pat stahweja ari mans nams. Tagad tā wairs naw. Pati šifu nopleħti.

— Šche bij juħsu nams?

— Ja, kundšit. Bet nu man žareet. Šikai šche šehdet gan naw labi...

Šeeweete melnāžā apgeħrbā wehl gribeja šo teikt, gribeja peezštees, bet truhla šehłta. Wina palika šehdam, bet otra aħtri aishgahja.

Šehdetaja bij Rina.

Šogahja nedela peħž šchis šastapščanās. Rina šapat, tā lihdi tam apmeħleja šalnu un štundam ilgi šehdeja tur kraujas malā, nogrimufi šlumjas domās.

Tad peenahza pawafara žirgus meestinā. Uš šcho žirgu šapluhda laudis gan no tumakās, gan tahłakas aplaimes un tas pašahwigi mehđja buht wifai trošchšnains un dšihws. Šewišchi brašchi mehđja tad ušdšihwot no aplahrtines šabrauščheer muišchneeki un tirtotāji. Tad beščhi ween gadijās, ka wefelas kompanijas šchahdu isdšihwotaju isdrauža uš šalnu pee upes un tur dšeedaja un dšehra žaureem walareem. Netruhla ari tahdu apmeħletoju, kas nahza weenigi šikai tapeħž, lai redšetu šaisto šlatu no aughtās kraujas pahr širaujo upi

pašrīgā turība bija leelāfa, nefa tagad.

Tahla! falihšmadami atrodam, ka tur, kur tagad ir pilfehtas un meesti, tur tahbi bij ari 16. gaduimieni, un otrabi, tur 16. gaduimieni bija pilfehtas un meesti, tur tahbi pašahw ari tagad waj nu tā pilfehtas un meesti, waj ari tā leelakas un eewehrojamas wuisčas un laņču nometnes.

No tam rebsams, ka pilfehtu un laņču nometnu weetas daudš nemainās, bet paleef uš weetas. Par šchis parahdibas zehloni buhs aishrahdits turpmat.

Gekššeme.

Peterburga. Nemainigi noteefats. 1911. gada pawafari Peterburgas kara apgabala teefa noteefaja 24. artilerijas brigades kononiru Michailowu Jurazowu uš 11 gadeem katorgā par waras darbu pašrahdaschanu pee jaunamas Olgaš Iwanownas. Noteefatais wairakshari ischliselburgas katorgas zeetuma fuhija rakstus par šamu newainibu, bet tee palika beš eewehribas, jo nebij nelahdu peerahdijumu. 1913. gada janwari weens no teefas pagaidu lozelkeem Semenowa leibwardu pulka kapitans Rafimows II. eefneefja galwenajam kara prokuroram raportu ar jauneem peerahdijumeem Jurazowa leeta. Teefa isklaidrojās, ka waras darbu pašrahdaschana bij notifusi pus 1 deenā, bet taifni pulkstien 12 deenā Jurazowš bij šamā baterijā ehdis pušdeenu. Olgaš Iwanownai tifa rahditi ap 700 salbati, bet wina par wainigo bij ušfihmejuš Jurazowu. No tās weetas, kur Jurazowš ehdis pušdeenu, lihds nošeguma weetai tifa ušdots 2-3 weršes leels aistatums, kuru war noeet jeb nošreot pušfundas laifa. Bet nu tifa konstatets, ka no Jurazowa lihds nošeguma weetai tuwalais zehšch bij apmehram 8 weršes tahlšch gabals, kuru Jurazowš pušfundā nemas newareja noeet. Weigās zeetufe Olga Iwanowna apleezinajusi, ka fatifusi diwus salbatus, no kureem weens pašrahdajis pee winas waras darbus, bet teefa isklaidrojās, ka tai deenā bij isbehgufchi diwi salbati, kuri wehl tagad naw atrasti. Weens no isbehgufcheem bijis loti lihdsigs Jurazowam. Kapitana Rafimowa raportis nonahja galwenā kara teefa tilai šcha gada wafarā, bet 4. julija teefa to atrahja beš eewehribas "aif litumigu eemešlu" truhkuma. Tad tifa nodomats noteefotā wahrda pabot luhgumu uš Wisaugstako wahrdu, lai noteefato apšchelo, bet no katorgas zeetuma pašinoja, ka noteefatais Jurazowš nomiris 4. martā 1913. g.

Plekawa. No šchejeenes katorgas zeetuma isbehgufchi diwi noteelatee, lahdi Pimenows un Zirula. 246. weršis uš Warschawas dšelszeta wini eeburufchi zeta šarža Sawriloma buhdā un **nošlepkawojufchi ta gimeni**, pawifam 4 zilwekus. Nošeešneeki wehl naw šagufhiiti.

Noworadomka. Metahl no Noworadomkas apbrunoti laupitaji ušbrufufchi diweem pafascheeru rateem. Pafascheeri atgainadamees šchahwufchi. Laupitaji šchahwufchi pretim un 7 no teem eewainojufchi. Behj tam wini pafascheereem nolaupijufchi 6000 rbl. un wehrtseetas, un aishgufchi.

Bogorufšana. Šche diwi rekruti eefneegufchi kara klaušibas lomifjai pašinojumu, ka atfakas no kara deenesta, jo tas ešot pret winu ušfateem un širšapinu. Abi wini apzeetinati.

Ublina. Jaun-Mešfandrijas aprinkš, Kurowas meeta aplaupita krahi-aisdewu kafe. Nolaupiti 6000 rbl.

Odeša. Koristomkas peestahnes tuwumā 8 apbrunoti laupitaji eeburufufchi artefchschika Kifufschenta dšihwollē un nolaupijufchi nauđu. Uš šazelto trofni šakrehjufchi Kifufschenta kaimini. Tad laupitaji metufchees behgt. Kifufschento dšinees teem pafai un weenu ar šchahweenu eewainojis. Tad pahrejee metufchees winam wirfū, to gruhti eewainojufchi ar dunzi, panehmufchi šamu eewainoto beedri un aishgufchi.

Baltija

Wehl par upju kraštu ihpafchneekem drandošchām breefmam.

Ashahhijufi šchal leeta no latweefchu awijem pafneegto rakšu, "Rig. Ztg." isfata domas, ka Baltijas eedfihmotajeem nebuhschot jabaidas, jo prowintfchu teefibu 3. dalas 1028. p. nemas nenofatot "bešchew-nifam" nelahdu noteiktu platumu, bet tilai pamehlot aishah upes krašmolās fatifkmei "peenašhigu platumu". Lihds šchim wifās upmalēs aishahšais brihwais platumš ori aishahšis par peeteefofchu un tambehl teefnefcheem wispirms buhtot japeerahda, ka tas wairs naw peeteefofchš. Bet to peerahdit gan nebuhs eefpehjamš, jo taifni muhfu deenās upju fatifkme wairs neprafa tahdu til platu brihwu kraštu.

Pee "Rig. Ztg." eebilduma japeefihme, ka Daugawpils šchifiles luhgufchibas dštanzes preefchneeka rajonā, tā tad pa leelatai dalai Baltijas robešchās, eefneegtas waj nolemis eefneegt jau pahri par 600 fuhdšibu. Grihwās rajonā, Kurfemes robešchās, 18 weršis garā gabalā ween eefneegtas 82 fuhdšibas, Štulmanu rajonā pahri par 50 u. t. t. Jekabmeeta grib nopleshit zeetumu, šchahšlē bajnizu u. t. t. Tā tad ari Baltijas upju kraštu eedfihmotajeem newajaga palikt meerā.

Lejaszeemš. Mahzibas apgabala kreewinašchanas lahre šafneegufi ari Lejaszeemu; meefitnā tifa šchoruden atwehria waldbibas pirmmahzibas škola. Behdejd darbojas trihs školotaji, kuras, protams, eelita tauškolu inspektors. Jaunās školas wojadšiba, tā "D. B." rakša, Lejaszeemā nebij šajuhtama, jo šche darbojas 5-klofu priwastšola un labi nošahdita draudšes škola. Talab wifš, kad waldbibas pirmmahzibas ehla nodega, domaja, ka waldbiba šamu nodomu atliks. Bet tas nenoiila. Wina nonomaja jaunās telpas un rudent, kaut gan ar nošeboschanos, šolā eefahla darbus. Un neiruhst ari wezaku, kas šawus behrnus fuhja jaunajā šolā. Tas tambehl, ka tur mahziba školeneem par brihwu.

Jurgu muišchā nodega 13. oktobra wafarā šchluhnis ar feenu un ašbolitnu 2388 r. wehrtidā, bet apdrošchamats bija tilai par 2058 r. Šhpafchneeks ušdod, ka šchluhni lahds tihšchi nobedfinajis. P.

Sailaweešchos nupat lahdu nalti nolaušs weens un apgahšis otrs telefona drahšchu šchabs. Refen preefchš tam ari šche apgahšti diwi telefona šchabi un nošagtas drahtis, bet šchoreif drahtis nebij jagtas. P.

Westeenas luteranu kapfehā no 25. septembra lihds 25. oktobrim nolaušti krusi Petera Pawahrina, Zahna Melnštrada, Gewas Dšehwes un Petera un Paulines Deelupu kapem. No nolaušteem krussteem 3 bija atmena un weens ischuguna. P.

Kurfeme. Lipigas šlimibas Leepajā un Kurfemē. Augustā Leepajā šafšima ar lipigām šlimibām 93 perfonas: 13 ar tifu, 5 ar malalam, 57 ar šcharlaku, 2 ar dšteritu, 8 ar gazo lahfu, 2 ar diloni un 4 ar ašins fehrgu. Wifš Kurfemē tant pašchā laifa šafšima 120 perfonas. Tā tad Leepajā augustā mehnefi šafšima weens zilwels no latreem 1000 eedfihmotajeem. Turpretim, pahrejd Kurfemē šafšima tilai weens no latreem 25,000 eedfihmotajeem.

Abrleemes.

Wahzija. Wahzijas apdrošchinaschanas beedribas un Libelas šoku turgotaju firmas isfolijufchās 40,500 marķu par Libelas šoku nošlittawu bedfinataju ušrahdišchānu.

Franzija. Kino-teatri eerihloti uš dāšcheem — frantfchu kara lugeem, lai lugu laudim šagahdatu patihlamu un leetderigu laifa lawelli. Panahltumu ešot loti teizami, jo matroschi tagab labaf paleekot uš lugeem, nelā ešot malā, iprezees mellet. Ari tā audšinaschanas lihdsellis jaunais ušnehmums israhdijees par derigu. Matroschi, kuri tā nebuht bija nošegufchees, tifa uš weenu waj wairaf deenām isfehgti no teatra israhdem, un no šcha šoda wini bihstas wairaf, nelā no aresta pee uhdens un maijes.

Indija. Tautas bibliotekas. Mah wehl buhs finams, ka šarp semem, kuras zenschas tautas isghlithibu weizinat žaur atklahtām bibliotekam, pirmo weetu eeneem Indijas eedfimo walšina — Baroda, kura atrodas Indijas šemelos. — Barodas galwas pilfehā, kura atrodas waldbneeka — galkwara sehdelis, eerihlota šaifstakā un bagatākā biblioteka wifš Indijā. No šchis bibliotekas isfuhta mafalus grahmatu krahhumus pa wifu walsti, katrā šahdšchā, kur tos pehš. trim mehnefcheem atmaina. Katra šahdšchā, kura preefchš weetejas bibliotekas ilgabus maffā 20 rbl., dabun no walšis kafes tilpat daudš šahš. Šchobrihd Barodas walsti ir 275 atklataš bibliotekas, kuraš kopā ir 156,000 sehjumu. Behdejos trijos gabos laštaju škaitš wairojees ischertahra.

Riga.

Latweefchu Ighlithibas Beedribas islošejums.

Riga beidšamos gabos šehji attihstas par leelpilfehthu. Štraujai pilfehčas peeaugšchānai ir ari

un meefinu lihds ar ta tumšcho mefchu eefehgtu aplahrti.

Tā tagad Nina wairs nebij weena weenigā šalna apmekletaja, bet winu tur beefchi ween žiti trauzeja.

Tomehr šwešchee winaš nemehhginaja tuwotees. Minas klufā, bet zeenigā isfureschānās latru no tam attureja.

Šnehmums bij weenigi tilai ar lahdu weetejo muišchneeku, kraju Bulazlu, pehš dšimumu poli, leelu ušfihmotaju, bet retu bagaineeku. Wifsch taifni melleja gabijumu, tuwotees šinai.

Kahdu wafaru, kad Nina atkal bij ušlahpušš kalnā, apafschā pee ta apmetās wefela šabcedriba jauneešchu un šahla brafchi un trofchšnaini ušfihmot.

Peepeschi Nina isdširca aif fewim šokus. Wina atfkatijās un eeraudšija tuwojamees lahdu jaunu wihreeti, wehl deefgan šaifstū, bet tomehr jau ar štipri ween nobfihwotu šeru.

Tas bij Bulazlis. Pašchlis žepuri, wifsch peeklahjigi šweizinaja Ninu.

Ta auksti atbilbeja uš wina šweizeenu.

— Mani beedri, — Bulazlis teiza: — Lejd bij šahhufchi par daudš štipri trofchnot. Tas, drofchi ween, juhs trauze. Tapehš es wizeem pawehleju apklufš, bet patš atnahju pee jums atwainotees.

— Šcho kalnu ir teefiba šatram apmeklet, — Nina šalti atbilbeja: — Ja wajabšes, es pati praifschu par šewi atbilbet. Juhsu aishgahdneezibu nemas neefnu luhgufi.

Un wina gribeja aifet, bet Bulazlis tai aishahjās želā.

— Loti šchehl — wifsch teiza: — Gribēju juhs tilai aishargat no trofchnotajeem, bet nu isnahš, ka es patš juhs ešnu trauzejis. Atwainojat un peebodat.

— Naw ko atwainotees.

Nina atkal gribeja dotees projam, bet Bulazlis, pazehlis peeklahjigi žepuri, teiza:

— Negribetos, ka juhs mantojat nelahgu eefpaidu no manas ušbahšibas. Atlaujat man šahditees preefchā.

— Tas naw nemas wajadšigs, — Nina drufzin apmufufi teiza.

Bet neraugotees uš to, Bulazlis tomehr patēja šamu wahrdu, un tā preefchā šahdšchānās bij notifufi.

Behj tam Bulazlis wehl reif atwainojās un tad aishgahja.

Nina palika weena.

Bet nepagahja ne pus štunda, kad atkal eeradās lahds zilwels. Tilai šcho wina bij nepozeetigi gaidijufi.

Ta bij Irene Rafi.

Pamanijufi winu nahkam, Nina pagahja tai dāšchus šokus pretim.

— Un tu, kundšit, atkal šche! — Irene pahmetofchi teiza.

— Gaidiju juhs...

— Mani? ..

— Ja... Gribēju jums ko teift... Toreif nepagumu... Es šinu, kas juhs ešat.

Irene zeefchi ušluhloja Ninu.

— Irene Rafi...

— Ja! — Irene klufi atbilbeja, turpinadama Ninu zeefchi ušluhlot, ka ko atžeredamās.

— Sinat, — wina teiza: — Man šcheet, kundšit, ka es juhs kur ešnu jau redsejuš... Tilai newaru atžeretees. Un brihnumš man ari par to, ka juhs šinat manu wahrdu.

— Juhs pati to pagahjufcho reifi man pateizāt.

Juhs minejat par namu, kufsch bij šahwejis šche uš šalna. Tas bijis juhsu nams?

— Ja... Al, tagad šaprotu!

Un Irenes feja noškadrojās.

— Tā tad efi dširdejuš...

— Nē, ne dširdejuš, bet pati to iprotu... Ušlaufatees...

Un wina štrauji šatwehria Irene oif rokas. — Es gribu luhgt... Pahahštat man... Es no tahleenes atbrauzu šchurp...

Nina bij tā uštraukta, ka tilko šehja parunat.

— Ja tā, — Irene laipni un lihdsjuhtigi atbilbeja: — Teifschu tem wifu, ko šinafchu.

— Diwus gabus atpafat, — Nina eefahla: — Šche, šhini meeta notifa nelaimē...

— Nu...

— Juhs tatfchu to atžeretees?...

— Pafafat ko tuwafu. Daudš kas jau šcheir notizis...

— Jums redšot ta notifufi... Un tahda, lahdas otrs tai lihdsigas naw bijis. Tapehš jums wajag to atžeretees...

— Al!...

Un Irene peepeschi nobahla.

— Tu jautā par to zilweku, kas metās no traujas lejd?

— Ja...

— Wina wahrds?...

— Augustis Wanags...

Azumirkli eefahjās klufums. Abas feeweetes weena otru zeefchi ušluhloja.

— Tu efi wina feewa! — Irene peepeschi teiza.

— Ja...

— Waj pehš tam par winu nelo neefi dširdejuš?

— Nē... Es dšihwoju tahlu no šchejeenes...

Šaktraktus ari nelahju... Tad šastapu zilweku, kufsch toreif ari bijis šche un wifu patš redsejis.

Wifsch man pahahšija par wina nahwi.

— Par wina nahwi?

— Ja...

— Un šche tu neweenam nelo neefi par to jautajufi?

— Nē, neweenam... Wina wahrds tatfchu ir til breefmigs!...

(Turpmat wehl).

famas ehnas pušes, femiški las atteežas uš kulturu un laberhžibu wejinošču ešahrtu trahrtumu. Katra labi domajošča pilšona pernahlums ir, gahdat par kulturas lihmena pazelščanu ešfihwotaju mašas, las tilai mar nahlt par labu wifai fabeedribai.

Latweešču Iščlihtibas Beedriba, šhini wirseņā strahdabama, atwer un uštur šolas wišnomalāš pilšehtas dašas, uštur lašitawu, farihlo wišpahederigus preeščlaščumun un famā wafaras kolonijā audšina šimteem behrnu, tahdejadi glahbjot tos no leelpilšehtas eelas poštoščā eešpaida.

Lai Beedriba famu darbibu waretu ušfahltā gorā turpinat, wajadšigi jo plašči lihdselti, tahdešt Iščlihtibas Beedriba ar Widžemes gubernatora atļauju farihlo 16., 17. un 18. nowembri 1913. g. iščlošejumu Seelās Gildes fahle.

Geweħrojot to, ka Latw. Iščlihtibas Beedribas darbiba weizina wifas pilšehtas lablahžibu, atteežigās Beedribas Beedrenu Komiteja šiprijer, ka wifai iščlihtibas draugi un weizinataji laipnā fahrtā pabalstis mineto iščlošejumu.

Dahwinojumus (naudā waj preeščmetos) ar patejību peenam sefoščee Latw. Iščlihtibas Beedribas Beedrenu Komitejas loželki: E. Barona lšje, Suworowa eelā Nr. 25, dš. 5, M. Ahbela lšje, Elišabetes eelā Nr. 29, dš. 1, M. Alermana lšje, Selejas eelā Nr. 7, dš. 1, Dr. R. Behrsina lšs, Aleksandra eelā Nr. 35.

Latweešču Iščlihtibas Beedribas Beedrenu Komiteja.

Janno Fugu buhwetawu. par kuru jau agrat šinots, Bekera un beedru firma Keepajā, fahlfahot zelt jau nahlošču pawafari Wolderajā šarp Daugawu un Ģapala grahwi, kur wajadšigais femes gabals jau nopirhts. Tur ari šipri padšilinaščot tā Daugawu, ka Ģapala grahwi. Vanges un dehla fugu buhwetawu, kuru šči firma nopirht, pahrweetoščot ar laiku uš Wolderaju un wezajā weetā aštahščot ja daubš tilai neleelu, mašatu fugu iščlaboščanas darbnižu.

Udšihwes fekas. Tilai gabus 16 wezais Karlis Grabinšč no Raubenes eelas Nr. 36 ušdšihwojis sešdeenas nakti alus pahrdotawā tajā pašā eelā Nr. 16 til leelšči, ka noteħrejis wišnā, alū u. t. t. ap 19 rbl., kad lahdas jaunawas dešt winam iščehlušes kilda, kuz wišč faduršitš ar lahdem 17 našča duħreeneem, fadaušits ar šwinenizu un fašpahrbitis ar laħjam loti bištami. Tapat laħjees jaunellim Ošipam Abdamonam Grodnas eelā Nr. 7 ballē. Ac dšelti un žiteem žeteem preeščmeteem winam pahrsista galwa wairakās weetās un weetweetam loti gruštī eewainots ķermenis. Abus jaunus ušdšihwotajuš gan ašweda uš pilšehtas šimnizu, bet winu dšihwiba atrodotees nopeetnās breešmās.

Jannu leišču awiži „Wilnis” iščos Riga leišču strahdneeki. Numars mašas 3 lap., un awiše išnahlš reiši nedelā.

Bešgodigš lihgamainis. Gadus 32 wezā Melanija M., Iščeelurkalna VII. šiga Nr. 5, pastaiģajufes 28. oktobrī pa Iščeelurkalnu ar šawu lihgamaini Ģefimu un winu šarpā iščehlušes domu šarpiba. Ģefims tā fadušmojees, ka faduħris ar nafi famai lihgawai labo rolu un 2 weetās muguru un aišbeħdšis. M. ašwešta uš pilšehtas šimnizu.

Ušbrukumi Antonam Ģubewiščam no Bruneneeku eelas Nr. 75 nakti uš 29. oktobrī turpat Bruneneeku eelā wairat jaunekli faduħrušči diwās weetās muguru. — Subanas un Maštawas eelu šuħri nešinams laundars bej eemešta faduħris 27. oktobrī 34 gabus wezo Ģahni Šħnori un fadušitšis winam galwu. Wišč atrahšis tur bej samanas.

Girdšneeziba.

Łopbariba mašā Karla tirģā: aħbolinšč un timotinšč 500—600, feens 450—550 lap. birkawā, bet šalmus nemas nepeeweb.

Łee žentralās pretšču štaģijas mašā: aħbolinšč un timotinšč 600—650, feens 500—600 un garluštu šalmi 400—425 lap. birkaws.

Dahrsja un falknaugu ženas maš grošijušās. Mašā: lartupeši 100—130, greeščni 90—140, burkani 90—120 un šwilli 120—200 lap. puħs, galwinu laħpoši 25—35 lap. puħs.

Šiwju tirģus apmeerinošči apģahdats un ženas naw grošijušās. Šahwetu rengu ženas tomeħr žehluschās, un mašā peħ leeluma 200—600 lap. tuhštis.

Ģelgawa

Abolša Allunana Ģeeminelka Komitejas luhgums.

24. oktobrī š. g. noturešā seħdē komiteja nofahrtaja reħlinus un konštateja, ka Komitejas ušdebumā no šulptora B. Dšerka iģgatawotais Ģeeminelšis mašā:

	1272 rub. 56 kap.
Rapa weeta un dašči šihlali išdewumi	81 " 20 "
Pawifam	1358 rub. 76 kap.

Bihš šchim no eenaħluščām šumam pawifam seģti 1050 rublu, tā ka trahrtst wehl 303 rubl. 76 kap., lai seģtu wifus išdewumun par ušželo Ģeeminelki. Bej žil finams, daščām beedribam wehl glabajas Allunana fondam neemakfatas žumas Ģeeminelka želščanai, daščas beedribas wehl nodomajuščas farihlot šchim noluhlam lahdus iščihlojumus. Tamdeħt Ģeeminelka komiteja laipni luhdš, leetas nofahrtošanas labad, priwatperfonas un beedribas, famus seedožumus šchim noluhlam eemakst (waj pa pastu Ģeeminelki) peħ eefpeħjas driħsumā IV. Rigas Šawšarpigai Kredītbeedribai (Aleksandra eelā Nr. 2) „Allunana fondam” un turpat adrefet ari tos seedožumus, kas wehl eenaħtu no iščihlojumeem. Par wifam eenaħluščām šumam tišs pee noreħlinaščanās kmitets laičkrastis, tapat wifas žumas, kas peħ augščeja reħlina nofahrtošanas paliktos pahri, komiteja eemakšās Latweešču Šlatuwes Darbineeku Beedribai Allunana šipendijas nodibinaščanai. Geweħrojot augščejos apstahštus, komiteja šagaiba, ka muħšu maħštās draugi un beedribas nahls komitejai palihģā, eefahltu darbu ari godam paweišt, jo tā no štaiksem rebjams, komitejas riħžibā lihš šchim efoščee lihšelti bijušči wifai aprobeščoti.

Ģeeminelka Komiteja.

Riģā, 26. oktobrī, 1913.

NB. Leetas labā laičkrastus laipni luhdšam augščejo šinu pahrdrukot.

Šarptantistkās walodas beedriba

„DEFIRS” žahš ar 7. nowembri, pulštien 1/29 walodā Łaufšaimneezibas šolas telodā, Ratoļu eelā Nr. 44, III. šihwā Nr. 5, famus IDO walodas kuršus. Beeteiščanās minētās telodā otrdeenas, peektdeenas un seštdeenas walodas no pulšt. 8—10. Ģerams, ka intereseenti ščo išdewibu ismantos jo plašči, jo par šarptantistkās walodas leetderigumu muħšu deenas wairs nemar buht šchaubu, ta ir weena no deenas leelajām prašibam.

Semjaritis.

Grahmatu plaukts.

Ģštāis Ģehwijās Kalendars 1914 gadam. Derigs Widemē un Kuršemē. Aģahdajis Aug. Łahģis, grahmatu tirģotajs Riģā, Awotu eelā Nr. 16a. — Telefons 30-88. — Ģeletonā Ģehrzeeščā šahšis išč lauzineeku dšihwes: „Dšerščanas nodokli.” — Štahštā tehlot dšerščanas poštis, kas peħdejos gabos pateeščam Latwijā šipri peereħmees un nodara daubš launo. Ģretim tam šahdita atturibneeka dšihwe, rahdšis tā otturibneeks teel uš preešču gan turibā, gan wifā dšihwē, tā walineeks teel žaur taupību pee fawa femes šuħriščā. Un tas ir eefpeħjams šatram, šala autors, ja tilai tas nemahšā leelos kroģa nodoklus. Štahštā išč lauzineeku ar intereši un peemeħrois kalendaru lašitajeem. Lai tee laja to un nemas no ta mahžibu.

Ģštāis Widžemes Kalendars 1914. gadam. Aģahdajis Aug. Łahģis, grahmatu tirģotajs Riģā, Awotu eelā Nr. 16a. — Telefons Nr. 30-88. — Mašā 10 lap. — Ģeletonā eeweetots muħšu pašihštāmā rakšineeka un tautas dšihwes teħlotaja Ramaru Aleksandra noštahšis no Widžemes dšihwes: „Łuščelneeki.” Štahštā tehlot muħšu Ģemneeku dšihwe, rahdita teešči tahda, lahdā tā ir. Reħšams, rakšineeks tuwu pašihšt lauzineeku dšihwi un prot ar miħleštibu un širniību tehlot, ka peħ arti šahšis lafas ar intereši.

Šihkumi.

Šaščuhta širds. Ausburgā lahdš seħns newiļščus eefšahwis few širdi. Mħrteem tomeħr išdewees winu iščlahbt: tee aħtri iščarijušči operacijū, fahčuwušči fahčawto širdi. Peħ trim mehneščeeem seħns jau biģis pilniģi špirģts un wewels, un waresjis atšahst šimnizu.

Łats augštakais nams Amerikā tagad ir Murokā. Wišč peeder bagatneelam Wulwortam. Ła augštums ir 750 peħdas. Bej driħš ween turpat žels wehl laħdu žitu namu, kuršč buħš wehl augštats par pirmo, proti wewelas 901 peħdu un fahšahwēs no 33 šahweem.

Katram pa kapeikai. Odešā pret laħdu Ģeferlornu eefneegtas prašibas šuħšības par 1826 rbl. Mineitā žuma ari peepreestā par labu tā parahdneekeem. Apraštita Ģeferlorna manta, iščpahdota un eeneemti 9 rbl. 21 kap. Teesu išdewumu biģis 9 rbl. 17 kap. Barahdu praštaju biģis pawifam šaitā 4. Šarp šcheem nu tad ari meerteefnešis lihšigi iščalģis no Ģeferlorna peedšitās 4 kapeikas, — katram pa 1 kapeikai.

30 beħruu tehws. No Ģrienas, Ģruħšijā, šino: Ščejeenes pasta eereħdna Šħmita seewai peedšima pušens. Łas šchim Ģimenes tehwm jau triħš dešmitais beħrns.

Telegramas.

29. oktobrī (11. now.).

Šihšs Mendeliš Beiliš attaišnots. Ģrahwa par křitito pušena Andreja Ģuščišinška breešmigo nošleplawoščanu beidsot ir galā.

Apsuħšetais šihšs Mendeliš Beiliš attaišnots. Šweħrinateem teesa bij uštahbijušči šahdu jautajumu:

Łaj apsuħšetais, Ģijemas guberņas Łašilkowas pilšehtas mašpilšonis Mendeliš Beiliš, 39 g. w., wainiģš, ka peħ eepreešččeja apreħlina, fašinaģees ar žitām perfonam, kuzas ismeleščanā naw atrahšas, nodomajis aiš religijeeem motiweem nogalinat seħnu Andreju Ģuščišinšku, 18 gabus wezu, ka 12. martā 1911. g., Ģijemā, Łuščjanowkā, uš Ģerħneubinščas eelas, keeģeģu fabrikā, kura peeder šihdu širurģistai šimnizai un atrodas tirģotaja Marķa Šaģzewa pahrsinā, wiščš, apsuħšetais, fawa nodoma iščpildiščanai šagraħbis tur bijuščo Ģuščišinšku un eewilģis winu weenā no fabrikas telpam, kur peħš tam nešinamās perfonas, ar kurām Beiliš bij eepreeščš fasinajees Ģuščišinška nonahweščanā, ar Beila šinu un peekriščanu, aišpeeduščas Ģuščišinščam muti, iščarija tam ar duramu eeroģi galwas wirspuše, palauščā un deninu apģabalos, ka ari šakā, eewainojumus, las radija šipru ašinu pluhdumu no wairakeem ašinstraukteem, un peħš tam, kad Ģuščišinščam noteģeja ašinis 5 glahšču apmeħrā, winam no jauna iščariti ar tahdu pat eeroģi eewainojumi ķermena widuģi, alnu, neeru un šids apģabalā, pee šam šchini peħdeģā iščariti peħdeģee eewainojumi, tā ka šchee eewainojumi daščadās ķermenā meētās, kuru pawifam bij 47, iščauģa moģoščas fahpes un bij par eemešlu gandriħš pilniģam ašinu nopluhdumam un Ģuščišinška nahwei.

Łrušenberģs eebilšt, ka nolāšitā jautajuma reģalģija neģaģetas ar šituma prašijumeem un šenata praštiku. Šamišlowkšis aišrahda, ka buhtu weħlams atdalit jautajumu par pašču šleplawības faktū. Teesa aišteet uš apšpreeščanos.

Peħš apšpreeščanās nolemj šweħrinateem peešēģetajeem želt preeščā 2 jautajumus: 1) Łaj ir peerahdšis, ka agrat minetajā laikā un weetā Ģuščišinščim agrat minetajā weidā iščariti 47 eewainojumi, kuri iščaukušči pilniģu ašinu nopluhdumu iščwina ķermena un tā nahwi. 2) Ģa notikums, kuršč pirmā jautajumā apraštšis, ir peerahdšis, waj tad ir wainiģš Mendeliš Beiliš, Łašilkowas pilšehtas mašpilšonis u. t. t. (šat. pirmā uštahdītā jautajuma tektu) Peħš iščam debatēm teesa apšširina nolāšitos jautajumus.

Łahšlāšas telegramas weħsta:

Pušt. 4 un 12 min. šweħrinatee peešēģetaji aišteet uš apšpreeščanos.

Šweħrinato leħnumš.

Ģijema. Pulštien 5 un 45 min. peħš pusdeenas. Šweħrinato peešēģetaju atbildē uš pirmo jautajumu šlan:

„Ģa, ir peerahdšis”.

Atbildē uš otro jautajumu šlan:

Beiliš naw wainiģš.

Peħš tam teesa pašlubinaģušči, ka Beiliš briħws un seħde šehģta.

Dšihwas prezes tirģotaju kongrešs

apģeetinats šhinis deenas Łarščawā. Peħš tam, kad Argentinas waldbiba špeħrušš šingrus šokus pret šcheem tirģotajeem, tee šapluħdušči Łarščawā. Peħš tam polģizijai laħdu deenu šinots, ka pašlaban noteel lahdā lašejniģā ščo neģeħlu kongrešs. Ģams eelenkts un wifš kongrešs apģeetinats, pawifam 91 žilweks, galwenā laħrtā šihšidi.

Peterburga. Łalštš padomes seħdes atklahš 1. nowembri.

Ģiščinewa. Peħdeģā nedelā Ģšmailowas aprinķi ašihmeti 8 jauni fašlimščanas gabijumi ar šoleru.

Łolģija. Šokofulā notika Ģapanas eškadrem parade ķešjara laħtduħtne.

— No Ģurģijas pahrebrauļuščajis japaru apalščpallawneeks Muroko leģģina, ka turķi išturotees loti šimpatišķi pret japaneem.

Łabern-Łelšafa. Rahģneeku pulka lašarmēs leitenants Ģoršners teģa laħdam reħrutam, ka winu nešodis, ja tas nokaus laħdu eļšafeti, bet gan wiščš tam iščmaššās wehl 10 marķas. Rahds apalščhofiģeers uš to peebilda, ka wiščš no famas pušes peeleel wehl 3 marķas. Kad šči šina iščlatiģās pa pilšehtu, walardā pee ofiģeeru šluba šapulģejās 400 žilweki un farihloģa demonštracijū. Tilai apbrunotu šaldatu pawadibā wainiģajam leitenantam išdewās aištitķ mahģās. Peħš tam tuhštioščeeem leels laušču bars eelenģa leitenanta namu un praģija, lai winu išdod. Polģizija ar ščandarmerģiju nešpeħja nemeerneeelus apmeerinat. Aššauģa uģunšdšehģeģus, bet tee leedšās laiš demonštranteem uħdemi wiršū. Beidsot demonštranti pahrgreeša ščluħtenes. Ład iščauģa rotu šaldatu un demonštranti tapa iščliħdinati. Aģušā mineto apalščhofiģeeri laudis tomeħr notweħra un neganti peelawa. Šaldatus un ofiģeerus wifur uš eelam eefšihwotaji wifabi apwaino un aiššar.

Atbildiģais reģaktors: R. Ģurinšč.

Išdeweja: Šabeedriba „Latweešču Awīse”.

Sirsnīgu pateizību

īsfam Jēlgavas Sv. Annas bānīzās tora dēdātājēem, mīseem lab-
mehteem un draugēem, kas pēdātījās 25. oktobrī pēe

Jekaba Anstrata

īsmābīšhanās uš pēhdejo dufu.

Peederīgeē.

Kapehž pahrmaksat?



Kas vēhlas kreetnu pulkstēni, lai nem no
mums. Muhsu preefshlīkums nav tīfai
rešama.

1. Kungu pulkstēns, veentahēšha kapele, angļu
tehrauda, entura gahjeens uš atmeeneem, ušwe-
kams par 36 stund, labatā forte — 1 r. 95 f.

2) Tas patš ar dubultām kapelem 2 r. 95 f.

3) Kungu pulkstēns, ween. kapele „Boner“, sīla tehrauda, pīafans, elegants,
labatā — 2 rub. 50 kap. 4) Kungu pulkstēns, amerītanu selta, kaitu
„Ceneccia“ wahša mušturi, neatšhītrams no īhsta selta — 3 rub. 25 f.
5) Tas patš, dubultām kapelem, „Ceneccia“ mušturi — 4 rub. 6) **Jauns
dahman**, brašlets ar pulkstēni, amerītas selta „Double“, laīrai rotai pēe-
mehrots — 3 rub. 50 kap. Katram pulkstēnim pēelīta eleganta tehde,
brēlōks, māzīnīš un galwošhana uš 4 gadeem. Pēejuhtīšhana pēhž pīsta
tāfēs. Īstūhta uš pēhžmaksu un bēē emāfšas.

Adreše: Часов. фир. „Профитъ“, Варшава, Твердая 13—41.
Ja nepatīht, dēbam nauđu atpafat.

plahfsters

SALWATOR

patš labakais līhdēhllīš
preefsh wahēšhaju īstīhžina-
šhanas,

W. Borowka
apteekas, Waršhava.

Pēeprafēē wīfur. 42114

Stiklu noliktawa

M. Brauer, ihpāšhneēš J. Libmans,
Jēlgawā, Katolu eelā Nr. 27,

peedahwā

Logu ruhtis,
īā ari
krahfainās, raības, kate-
dral-, mat-, rīlētās
un
speegekū glahšes.

Modernu bīlshu rahnu
nolīktawa.
Gerahmetās un neērahm.
mahkšlas bīldes.
Seltīšhanas, bīlshu ērahmešha-
nās un spogulū apšuhrahmešhanas
darbnīza.

Ušneemōs buhweē un mahkšlas ēēglahšejumūs.

Upatvu īfgatāwōšhanas darbnīza un pahredotāwā

K. Ginter,



Jēlgawā, Lehjeit eelā Nr. 2,

peedahwā no krahjuma wīfadus kungu, dahmu īn
bēhru jahbatūs, pašha darbnīzā īfgatāwōiūs nehž jaunāteem parangeem.

Bēē tam pēedahwāju ušhdens jahbatūs, no sēwīfshī īsturīga
ušhdēni zaurī nelāidošha mātēriāla. Apstēleemī un īslādojumi teēf
wīfōdbrīhšafā laīfā pagatāwōti.

Par īsturīgu un glīhtu darbu galwoju

Lehtas zenas! **Lehtas zenas!**
NB. Mahžekli war pēēēlīteēs.

Sarkanā aboliņa un bastarda sehklas

pēhrt par augstākām zenām
Latviešu Laukf. Ekonomistā Sabēdriba,
Jēlgawā, Katolu eelā Nr. 46.

NB. Lūhšjam neēēlīteēs ar dāšhadajeem mehlēreem,
furi newēem uš laukēem, bēē pat ap muhsu wēkala ēēju lōshā-
dami, ušdōdās par Ekonom. Sabēdribas sehllu ušpīržeēem un tā
maldīna lehtīgīgūs laukfaimneēkus. Sehllu paraugūs lūhšjam no-
dōt mums teēhī un ne zaur Mofūs bēhleem.

Kinomechaniku Kursi

Rīgā, Karliņē eelā 17, dš. 25, otrā ēēēja un Annas eelās.
Kurjos fagatāwō Kīno-teatru wadītājuš, bīlshu demonstratorūs, naf-
tās motoru wadītājuš un elektrotehnikūs. Atšewīshha kurša īlgums
2—3 mehņ. Statoteēs pēhž kurša apmeklētaja spēhjam un īglīhtības.
Mahžība noteēf pa deenu un wataros no 7—10.
Proīpētīs uš pēepīrājumu pret 7 kap. mārku.
Jaunūs kuršu apmeklētajūs pēēnem darbēēnās no 9—11 un
no 6—8 w. Sēwēhtēēnās no 10—12 deēnā.

Katolu eelā 18., jaunajā namā.

Moderni dahmu rudens un seemas mehlēti. Kungu
rudens un wātēti mehlēti, wātetas šahētes, bīfēs, ušwālki
wīfadās krahfās un leelumos, tīfai no labas drehbēs un
pīrmlāfīga darba, labi pēēgulōshha fāšona.

Katru nedēlu pēēnahk jāunī sūhtījumi.

Jaunatwehrtā magasīna

Sch. Hirschmans,

Katolu eelā 18., jaunajā namā.

Jēlgawas Laukfaimn. Beēdribas

Mehnešha fapulze

7. nowembri šh. g., pulkstēn 1 pēhž pusdeēnās.
Deēnās fahrtība:

1. Par fīhlfaimneēzību ēērhkōshānu pēē Behrsmūīshas īf-
mehģinājumu fāimneēzības.
 2. Dāshabi sīnojumi un pahrfpēēdumi.
- Preefshneēzība.**

Mūīshha īsrentējama

Kauwās gubernā, 120 dešetīnās aramas sēmes un plawu, pēē Dubīfās
upes, 10 wēhēs no Rēmanas upes un twaitōnu pēēstāhnes. Bēhž 4 gadeem
atdōs uš renti tā pašha īhpāšhneēka otru mūīshu, turpat blāfūs. Tuwafās
fīnās: r. Kowno, Puškīnīskāja ulīca 30, B. Kōwōwīkōmū. (Lūhšj
rašīt pa fēēwīstī.)

Krahfojeēt mahjās



tīfai ar īhtām
Seitmanas krahfām

Wīfargu mārka:
Lapfās galwa sēwāgnē.
Dabujamas abteēkū wēīfshu wēīfālās.

Jēlgawas Kommerzbantās
Walde zaur šho īslādīna par su-
dūfshu Jēlgawas Laukf. Beēdribas
Krahfsh, un Wīfōshōnas Sabēdribas
noguldījuma sībmi
no 24. jānu. 1907. g. sēē Nr. 11462
par 500 r. un tā pēhž 3 mehņ. mīnās
weēlā, ja tā neīktu atrāshā, īsdōs
weēnīgi deģīgu dublītātū.

Ēēēk pahredota

lehtī atšēhdēneēku un kaseju
darbnīza, labā fāshāwō. Pēēpīrāmā
Jēlgawā, Wāfā eelā Nr. 19, pēē
J. Krahmīkaina.



A. N. Bogdanowa

tabakas fābrīkas nolīktawa
Jēlgawā, Wāfā eelā Nr. 4
ēēēīh wīslabatās

papīrōfshu īshāulītes (hīlēs)
īf pašha auto-mēch. fābrīkas
sēē nosautuma

„Gotthard“

šarp tām: kōla kōstīēs pa 250
gabalu, īā ari **Verlīnēs** 100 gab.
ar labu mūndstīkī laīrā kōstīē un
„Boršīja“ ar glīhtu wāīfšh ēhģlī.
Smārshīga tabaka: **Sālīs** 1/4
mōhģ. 48 lā., 1/8 mōhģ. 23 kap.
Gōfīnā spēģaltabaka: „Typen.
Zwīzā“ nepahrspēhjama labuma.
Papīrōfshu wīfās wāīral pēēpīrātīs
fortēs par lehtām zenām.
NB. Wīfāpahredōweēem wīslā-
balā ēēpīrshānās weēta.
Tabaka 3. forte jān no 70 kap.
mahģīna un zīgōrūs no 7 rbl.
80 kap. no 1000 fahfot.

Jēlgawas Latw. Beēdriba.

30. oktobrī šh. g.
Pīlūnās pusdeēnās:
Māfškreēwū bōrtīshīhī sūpa.
Rupjas māīfēs sūpa.
Schōwētās sēhnes ar kartupeleēem.
Pēterburgas kōpshī.
Tēlā zēpētīs ar gurkī.
Wīhna šhīlē.
Ekon. Rōllmanīs

J. Geldera

grahmatu, rakštamu leetu
pahrd. un grahm. fēētuwe.
Jēlgawā, Seelāja eelā 53, telefōns 644.



Dēēfmu grahmātas glīhtos un weenlahēshos
fēhjumos.
Skolu grahmātas un wīfī skolu pēēderumi,
pīrmā labuma.

Pēēfīhmju grahmātinās un kalēdārī.
Sēfwehtīshānās, dšīmūndēēnās un wāhřda
deēnās kartēs. — Rōndās māfī, portmōnejas
un labatōs nāshī.

Grahmatu sēēshānās darbūs īdara glīhtī un par
mehrenām zenām.

Naftas Sabēedr. „Maīut“

Jēlgawā
peedahwā petroleumu, benzīnu, māšhīnu un zīlīndēru eīlu. Motoru
naftu un wīfūs zītūs naftās produktūs.

Kantorīs un nolīktawa
Schagares šhōfējā 33. Telef. 903.

Ra to dara

Reālīstīkēē apwōlātēēs. Wēējūteēt tīfai sāmū pāreīso ābrēē (naw
atbīlbi 7 l. mār.). Wēēš jāunās pēēfūhtīfām pōstātdēējūmās, sī wōēh
īhšā wāreēt pēē īewīs mahjā fāhādōjēt
50, 100 rbl. un wātrak mehneēfī nōpēlītī zaurā g.
Sēnāshānā naw nekūhtī wōjādshīga. Tāhlūmās nawno swāra. Beēdhān-
jums īr pīlīnīgi pāreīš, laīram pēēējams un nēēfōpēīd ar āģēnturām.
Tomās G. Wītītīl Rūnan un Rō.
St. Pēterburgā, Ēēwīshj pr. 40—42. — 8
Отд. Москва, Красн. бор. д. Аффремова.